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Rohumaa saagikuse suurendamiseks peab seda korralikult ja, mis veelgi tähtsam, järjepidevalt 
hooldama. Karja- ja heinamaade iga-aastane hooldamine suurendab loomasööda kvaliteeti ja seega 
ka piimatootlust.

Oleme juba enam kui 25 aastat pakkunud rohumaa hooldamiseks parimat tehnoloogiat ja teinud 
koostööd klientidega üle kogu maailma, et jätkata oma masinate arendamist ja kohandada neid kasutaja 
vajadustega. Lisaks oleme tänu nende aastate jooksul tehtud paljudele katsetustele omandanud 
rohkelt kogemusi, mida soovime nüüd teiega jagada.

Oma aastatepikkuse praktilise kogemusega soovime anda panuse põllumajanduse struktuuri 
parendamisse, et tulevased põlvkonnad saaksid nautida erinevaid hüvesid, mida loodus pakub.

EESSÕNA

Einböcki perekond
3. ja 4. põlvkonna juhtimise all
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See käsiraamat on pelgalt juhend, mis ei taga alati õnnestumist. Oma maal parima tulemuse 
saavutamiseks peaksid maaharijad lähtuma enda praktilistest kogemustest.

Teil on praktilisi soovitusi või kogemusi?
Saatke meile kiri meiliaadressil info@einboeck.at, et saaksime mõtteid vahetada.
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1. PROBLEEMID

1.1 Rohumaa stressitekitajad

 » Tühimikud: Söödataimedega katmata kohti peab igal võimalusel vältima, kuna need on esimesed, mille umbrohi 
vallutab. (Fotod 1, 2 ,3 ,4)

 » Mutimullahunnikud: Mutimullahunnikud saab kultivaatori esiotsas paigutatud libistiga hõlpsalt tasaseks ajada. 
(Fotod 5, 6, 7)

 » Sammal: Karja- või heinamaal kasvav sammal näitab, et muld on toitainevaene ja võib-olla ka veega 
küllastunud. (Fotod 8, 9)

 » Hiired

1.2 Kahju suvel/sügisel

 » Ebaühtlane väetamine 
 » Niideti liiga hilja
 » Vale karjatamistehnika (foto 10)
 » Kamara kahjustumine
 » Põud (foto 11)

1.3 Valed maaharimismeetodid

 » Niideti liiga madalalt (nt madalamalt kui 7 cm) või vaalutati: Peaks vältima toimingud, kus sööta töödeldakse 
maapinnale liiga lähedal, nt vaalutamise ajal. (Foto 12)

 » Väetamine ja kasutus pole sama intensiivsusega: Väga intensiivne kasutus eeldab intensiivset väetamist, 
vastasel juhul võivad vähemväärtuslikud taimed rohttaimed välja tõrjuda.

 » Mulla kokkusurumine: Üle niiske pinna sõitmine surub maapinna kokku ja pärsib väärtusliku söödaheina kasvu. 
Masinajäljed pole tihti kadunud isegi teise kasvuperioodi ajaks. (Foto 13)

 » Läga oli liiga kontsentreeritud või laotamine toimus ebasoodsa ilmaga.
 » Rohi oli talvel liiga lühike või pikk (foto 14): suurendab juuremädaniku riski ning soodustab hiirte ja muttide 

siooni kasvu.

Foto 1: Tühimikud rohumaal

W Hein- ja rohttaimede tasakaal on rikutud!

Foto 2: Tühimikud rohumaal
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Foto 6: MutimullahunnikudFoto 5: Mutimullahunnikud

Foto 8: SammalFoto 7: Mutimullahunnikud saab kultivaatori esiotsas paigutatud libistiga 
hõlpsalt tasaseks ajada

Foto 3: Tühimikud rohumaal Foto 4: Tühimikud rohumaal
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Foto 9: Sammal

Foto 13: Mulla kokkusurumine

Foto 11: Põud Foto 12: Vältima peaks väga madalalt vaalutamist

Foto 10: Valed karjatusmeetodid

Foto 14: Rohi kasvab talvel liiga pikaks
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1.4 „Eriprobleem“ hariliku nurmikaga

Heinasaagi puhul peab tavaliselt arvutama hariliku nurmika osakaalu. Esimese niitmise puhul saagis tavaliselt ei 
vähene. Teise ja kolmanda niitmise ajal on hariliku nurmika saagikus vähenenud kuni 100%. Teine suur probleem: 
hariliku nurmika toiteväärtus on väga väike.

Kolmeaastane ajutine heinamaa, millel harilik nurmik on täitnud aasristiku, 
lutserni ja teiste söödataimede hukkumise järel tekkinud tühimikud. Saagikus 
langeb neil aladel umbes 50%.

Harilik nurmikas täidab tavaliselt kiiresti rohumaale jäänud tühimikud.

W

Harilik nurmikas:
„Agressiivne tühimike 
täitja, mida on lihtne 
välja kitkuda!“

1.5 Hariliku nurmika tõrje

Hariliku nurmika tõhus tõrjumine on eduka 
söödamajanduse alus. Hariliku nurmika asendamisel 
söödataimedega saab haritava maa saagi- ja 
valgupotentsiaali täielikult ära kasutada ning mitte 
miski ei takista suure saagikusega püsiva rohumaa 
rajamist. Õige hooldusega on hariliku nurmika 
osakaalu võimalik hoida mõistlikult madalal tasemel.

Harilikku nurmikat on lihtne välja kitkuda.
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2. ERINEVAD LAHENDUSED

W Rohumaad PEAB hooldama õigesti ja igal aastal!

Hästi ja halvasti majandatud rohumaa: vasakul = TEGELIK, paremal = EESMÄRK

Terve ja kauakestev rohumaa nõuab täiuslikku majandamist. Praktikas ei lähe aga kõik ideaalselt ja sageli tuleb teha 
muudatusi. Enamasti on ainuke alternatiiv ülekülv kvaliteetsete heintaimedega!

Mis eristab kaasaegset ja 20-aasta tagust rohumaad?
 » Niitmissagedus on märkimisväärselt suurenenud.
 » Heintaimed, mis suutsid varem ise seemnetest levida, enam seda ei tee. 

Probleem on selles, et soovimatud taimed saavad alati rohkem valgust ja õhku ning see võimaldab neil domineerida. 
See, ebaregulaarsed sademed ja üha sagenevad suvised põuad, muudavad probleemi palju suuremaks. Selle 
põhjusteks on muuhulgas valed karjatusmeetodid ja agressiivselt tühje lappe täitva hariliku nurmika vohamine. 
Mutimullahunnikud, kinnitallamine ja maipõrnika vastsed põhjustavad samuti rohumaa saagikuse vähenemist.

2.1 Võimalused rohumaa parendamiseks:

1. Uuestikülv koos kündmisega

2. Rohumaa taastamine kündmiseta – jämedate piidega äkkega

3. Ülekülv – jämedate piidega äkkega
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Allikas: Josef Galler, Rohemaade ülekülv, Austria põllumajanduskoda

Mitme aasta jooksul korralikult hooldamata taimepopulatsioonide puhul on peaaegu alati vaja taimepopulatsioon 
taastada, harides rohumaad mitu korda jämedate piidega äkkega. Ainult väga vähestel juhtudel peab põldu kündma.

Kahju piirmäär – Milliseid meetmeid peaksin rakendama?

Soovimatud liigid peab kõigepealt kindlaks määrama ja hindama nende probleemsust:
Soovimatud heintaimed:
 » Harilik nurmikas (agressiivne tühimike täitja)
 » Murunurmikas
 » Vill-mesihein
 » Harilik orashein

Soovimatud rohttaimed:
 » Võilill
 » Süstlehine teeleht
 » Suur teeleht
 » Oblikas

Kahju piirmäär Meetmed

> 50% soovimatuid liike Uuestikülv koos kündmisega

20–50% soovimatuid hein- ja rohttaimi Taimepopulatsiooni taastamine

< 20% soovimatuid hein- ja rohttaimi Ülekülv

10–15% ulatuses kahjustatud kamar Ülekülv

30% harilikku nurmikat Taimepopulatsiooni taastamine

20–30 maipõrnika vastset/m² Uuestikülv koos kündmisega

Hiirte põhjustatud kahjustused Uuestikülv või taastamine

Need meetmed on eriti tõhusad järgmiste umbrohtudega võitlemisel:
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Vermeiden von Narbenverletzungen W W W W W W

Intensive Beweidungen W W W W W W

Vermeiden von Bodendichtungen W W

Scharfes Striegeln + Nachsaat W

Entwässerung, Drainage W W W

Vermeidung von Überdüngung W W W W

Erhöhung der Schnitthäufigkeit W W W W W

Früher Schnittzeitpunkt W W W W W W W W W W W

Tiefer Schnitt W W

Nachmahd bei Weide W W W W W
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2.3 Eesmärgid saagika rohumaa rajamiseks

Peaksite üritama saavutada järgmist:

 » Suur kuivmassi saagikus
 » Kõrge energiasisaldus
 » Stabiilne ja põuale vastupidav rohumaa

Nende eesmärkide saavutamiseks peab rohumaad pidevalt ja korralikult hooldama!

2.4 Rohumaade kohandatud hooldus

Eespool loetletud eesmärkide saavutamiseks peate enda rohumaa halduse kohandama konkreetse olukorraga. 
Üldreeglina: Suur saagikus eeldab palju väetist (eriti lämmastikku). Siiski on soovituslikud kogused tihti üle 
seadusliku piiri. Eestis on näiteks sõnnikuga lubatud anda lämmastikku 170 kg/ha aastas (erineb riigiti).

Soovitud saagikus järgmise väetamise intensiivsusega:

Saagikus ja sööda kvaliteet aasta kohta

Tonni kuivainet* (DM) / ha MJ NEL* / kg MJ NEL / ha

1 kord niidetud heinamaad 2 - 4 4,0 - 5,0 8 000 - 20 000

2 korda niidetud heinamaad 4,5 - 7 4,5 - 5,5 20 000 - 40 000

3 korda niidetud heinamaad 6,5 - 8,5 4,5 - 6,5 35 000 - 50 000

4 korda niidetud heinamaad 8 - 11 5,7 - 6,5 45 000 - 70 000

5 korda niidetud heinamaad 9 - 13 5,8 - 6,7 55 000 - 80 000

Söödataimed 10 - 13,5 6,0 - 6,7 60 000 - 90 000

Silomais, taigenküps 12 - 18 6,5 - 7,0 80 000 - 125 000

Rohumaa saagikus:
Soovitud saagikus:  10t TM/ha
Energiatihedus: 6,0-6,4 MJ NEL/kg TM
Valgusisaldus: 14% - 18% = 140 - 180 g/kg TM

Rohumaa väetamine lämmastikväetisega (N):
220 kg N/ha kuivaine kohta
70 kg tänu aas- ja valgele ristikule taimepopulatsioonis 
3–4,5 kg N ristiku osakaalu (%) kohta
150 kg N/ha (u 30 kuni 35 kg N niitmise kohta)

W
Edukad piimafarmid saavad igal aastal 
söödakvaliteeti parandades oma 
piimatoodangut oluliselt suurendada.



1 1R O H U M A A D E  H O O L D U S E 
K Ä S I R A A M A T

3. UUESTIKÜLV PÄRAST KÜNDMIST

Kui soovimatud hein- ja rohttaimede liigid moodustavad üle 50% taimepopulatsioonist, tuleks need adra või 
rootoräkkega üles künda. Taimed võivad vajada üleskündmist ka siis, kui maipõrnika vastsed on neid oluliselt 
kahjustanud. Ka juurtega paljunevate umbrohtude puhul tuleks umbrohutõrjeks valida uuestikülv koos 
üleskündmisega.

Märkused:
 » Kündmist saab kasutada ainult piirkondades, kus see on võimalik. Paljusid pindu ei saa pinnasetingimuste tõttu 

künda
 » Töösügavus kuni 25 cm (võimalusel). See tähendab, et umbrohtu mitte ainult ei niideta, vaid see ka maetakse 

maha.

Lihtsalt kündmisel on oht, et umbrohi võib tagasi kasvada. Sel põhjusel peaks pärast kündmist tegema uuestikülvi 
suure seemnekogusega, vähemalt 30 kg/ha.

Uuestikülv Uued seemned haritakse mulda

Järelrullimine on vajalik ainult uuestikülvi puhul
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4. ROHUMAA TAASTAMINE KÜNDMISETA

4.1 Taastamine

Kui rootoräket või atra pole vaja, on parem valik jämedate piidega äke. Jämedate Ø 8 või Ø 10 mm läbimõõduga 
piidega saab maapinna korralikult umbrohust puhastada, et luua seemnete jaoks hea idanemiskeskkond. Seda 
protsessi nimetatakse tihti rohumaade taastamiseks.

Ideaaljuhul tuleks taastamist teha jämedate piidega äkkega ja põld tuleks käia äkkega üle mitu korda. Esimese 
umbrohutõrje tsükli ajal tuleks kaks kuni kolm korda ristipidi äestada. Kvaliteetsed heintaimed on juurdunud 
sügavamalt ja paremini ning taluvad paremini ka suurt koormust. Kehvema kvaliteediga taimed, eriti harilik nurmikas, 
on mitu korda ristipidi äestamise abil hõlpsalt eemaldatavad, kuna nende juured ei ulatu sügavale.
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W
Äestage põldu ristipidi kaks kuni kolm korda, seejärel 
eemaldage umbrohi ja külvake uus seeme!
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Praktiline näide: Umbrohu üleküllus sellel alal! Pärast ala äestamist kolm korda on enamik soovimatuid hein- ja 
rohttaimi eemaldatud.

Praktiline näide: Eemaldatud hein- ja rohttaimed peab koguma vaaludesse, et tagada hiljem külvatavatele 
seemnetele parimad idanemistingimused.

1. Põllu mitmekordne harimine jämedate piidega äkkega, et eemaldada taimepopulatsioonist soovimatud 
liigid.

2. Materjali kokku kogumine
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Praktiline näide: Järelejäänud suured tühimikud on ideaalsed, kuna need loovad hiljem külvatavatele seemnetele 
suurepärased idanemistingimused. Sammal või mätastunud kohad peaksid olema kadunud. Palju materjali 
eemaldatakse juba esimese äestamiskorraga. Eemaldatud materjal jääb maapinnale, seda ei suruta enam alla ja 
toimetatakse hiljem kogurkärus minema.

Praktiline näide: Seejärel tehakse täiendava külviringi ajal uuestikülv. Aladel, kus on vähe ristikut, tuleks uuesti- 
külviks kasutada 20–25 kg seemet. Aladel, kus on palju ristikut, tuleks uuestikülviks kasutada 30–35 kg seemet.

4. Uuestikülv jämedate piidega rohumaakülvikuga (20 kuni 35 kg/ha, sõltuvalt taimepopulatsioonist)

3. Materjali eemaldamine
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4.2 Iga-aastane hooldus pärast taastamist

Pärast taastamist tuleks värskelt külvatud taimed mõneks ajaks rahule jätta. See annab taimedele aega end sisse 
seada ja piisava juurestiku arendamiseks. Teisel aastal pärast uuestikülvi peaksite alustama oma põldudel iga- 
aastast ehk regulaarset ülekülvi.

Selle regulaarse ülekülvi eesmärk on täita kõik tühimikud teie rohumaal enne umbrohu sinna jõudmist. Seda iga- 
aastast hooldust tuleb järjepidevalt teha alates teisest aastast pärast uuestikülvi. Kui te seda ei tee, peate võib-olla 
mõne aasta pärast taimepopulatsiooni uuesti taastama.

Hästi majandatud rohumaa, kus on vähe harilikku nurmikat. Kevadhoolduse käigus tehtava ülesõidu ajal õhutatakse kamarat, tasandatakse mutimullahunnikud ja 
tehakse ülekülv.

W
Kõigepealt taastage ja seejärel hooldage 
iga aastaselt!



1 7R O H U M A A D E  H O O L D U S E 
K Ä S I R A A M A T

W
Üks olulisemaid tegureid piimatoodangu 
suurendamisel on söödakvaliteedi tõstmine!

5. ROHUMAA HOOLDUS JA ÜLEKÜLV

Ülekülv kvaliteetsete heintaimedega on hädavajalik, kui soovite rajada ja säilitada kõrge saagikusega rohumaad. 
Üha rohkem hinnalisi heintaimede liike läheb intensiivse kasutamise tõttu kaotsi. Tihtilugu heintaimed lihtsalt ei 
paljune enam seemnetest, nagu varem, kuid soovitavaid heintaimede liike peab säilitama. See on võimalik ainult 
nõuetekohase ülekülviga kvaliteetse heintaimede seemnega.

Praktikas on kõige tõhusamaks osutunud klassikaline ülekülvimeetod, mille puhul kasutatakse jämedate piidega 
äket, mitte maapinna harimist rootoräkke või adraga, ja seda põhjusega, sest:

 » see meetod säilitab suures osas kvaliteetsed heintaimed;
 » rohumaid ei saa nende asukoha tõttu sageli künda;
 » korraga on võimalik katta suurem ala (mis vähendab kulusid);
 » ala püsib stabiilne
 » kujuneb puhtam taimepopulatsioon, kuna umbrohul pole võimalust vanast kamarast läbi kasvada

Miks hooldada?

 » Talvel tekkinud kahjude kõrvaldamine 
Rohumaa suure saagikuse tagamiseks ei piisa lihtsast tasandamisest. Lisaks muttide ja näriliste 
põhjustatud mullahunnikute tasandamisele ning kahjustunud kamara piirkondade või tallamiskahjustuste 
(nt karjatamisel) likvideerimisele on oluline vabaneda ka surnud pindmiselt juurdunud heintaimedest. 
Lisaks tuleb eemaldada juuremädanik, mis tekib soojal ja vihmasel talvel liiga kauaks kasvama jäänud 
taimedel.

 » Soodustab taimede võrsumist 
Äkke piid lõikavad taimi õrnalt, mis soodustab võrsumist. Heintaimed kasvavad tagasi tihedamalt ja 
tulemuseks on suurem biomass.

 » Kõrvaldab kamaras olevad tühimikud 
Kamaras olevad tühjad kohad peab külvama üle väärtusliku söödaheinaga, vastasel juhul võib neil hakata 
levima umbrohi, nagu harilik nurmikas. Selle vältimiseks võite teha iga-aastase ennetava ülekülvi. Oht, et 
maapind kattub mutimullahunnikute või teiste tühjade lappidega, on väga suur.

 » Laudasõnniku kasutamine 
Laudasõnniku ja läga peab tegema väikesteks tükkideks ja kamarale laotama (kamarasse töötlema). Kui 
sõnnik jääb taimedele, võib see põhjustada põletusi ja mädanikku.

 » Sööda saastumise piiramine 
Kui mutimullahunnikuid ei tasandata ja laiali ei aeta või väetist ei laotata õigesti, satub see niitmise või 
heintaimede koristuse ajal sööda sisse ning võib suurendada selle kaaliumkloriidi sisaldust ja muuta selle 
mitteseeditavaks.
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5.1 Tasandamine kevadel

Kevadisel tasandamisel lihtsa rohumaaäkkega on üks suur puudus: see ei mõjuta juba kahjustatud äestatud põldude 
seisukorda. See meetod tasandab küll mutimullahunnikuid, kuid ei eemalda mätastunud kihti või soovimatuid 
rohttaimi, nagu harilik nurmikas.

5.2 Hooldus jämedate piidega äkkega

Ainult jämedate piidega äke suudab samaaegselt maapinna tasandada ja eemaldada soovimatud heintaimed. 
Jämedate piidega saab maapinda väga intensiivselt töödelda. Juba pinnasest välja võrsunud hariliku nurmika 
saab tõhusalt eemaldada agressiivselt seadistatud rohumaaäkkega. Lisaks on selle meetodiga võimalik eemaldada 
mätastumist põhjustavad taimed, nagu sammal või teised soovimatud liigid. Tavalised heintaimed, nagu raihein ja 
kerahein taluvad äket paremini ning neid ei eemaldata. Rohumaaäkkega tasandamine tasandab ainult maapinna, 
kuid ei eemalda taimi.

Jämedate piidega äke koos tugeva kolmnurkse eesmise libisti ja külvikuga toimib samaaegselt hooldus-, 
ülekülvi- ja allkülviseadmena.

Hooldus kevadel (tasandamine):
 » Mutimullahunnikud ja orgaaniline väetis segatakse 

kokku
 » Ebaühtlased kohad ja umbrohi eemaldatakse sama 

tööprotsessi käigus
 » Rohumaa tasandamine pärast talve
 » Soovitatav on ka freesida
 » Tingimused peavad olema kuivad

Hooldus hilissuvel:
 » Levinum karjamaade puhul
 » Vajalik on hooldusniitmine

W
Üks olulisemaid tegureid piimatoodangu 
suurendamisel on söödakvaliteedi tõstmine!
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W
Üks olulisemaid tegureid piimatoodangu suurendamisel 
on sööda kvaliteedi parandamine!

5.3 Hoolduse ja ülekülvi kombinatsioon

Praktikas on soovitatav siduda hooldus ja ülekülvamine üheks tööprotsessiks, kuna see võib säästa aega ja raha. 
Seetõttu soovitame mõlemad meetmed kombineerida.

Ülekülv kevadel

Kevadise enne esimest niitmist tehtava ülekülvi eelised
 » Iga-aastane ülekülv on ideaalne hästi hallatud 

taimepopulatsiooni säilitamiseks
 » Sulgeb mutimullahunnikute ja talvekahjustuste 

tekitatud tühimikud
 » Tasandamine, umbrohu eemaldamine ja ülekülv on 

kõik ühe tööprotsessi osa
 » Tavaliselt on varakevadel selleks piisavalt niiskust

Puudused
 » Esimene niitmine peab toimuma õigel ajal, et 

külvatud heintaimedel oleks piisavalt valgust ja 
õhku

 » Piirkondades, kus esineb hilist külma, pole taimede 
idanemine esimeseks niitmiseks tagatud

 » Kevadiselt põuased alad võivad samuti probleeme 
tekitada

Ülekülv kevadel

Kevadise enne esimest niitmist tehtava ülekülvi 
eelised
 » Ideaalne aeg rohumaa taastamiseks ja eemaldatud 

materjali kõrvaldamiseks
 » Hea aeg kehvasti majandatud 

taimepopulatsioonide hoolduseks
 » Enamasti kuivad tingimused on parimad 

hariliku nurmika ja muude soovimatute liikide 
eemaldamiseks taime- populatsioonist

 » Kuna päevad muutuvad lühemaks ja sageli tekib 
palju kastet, on niiskust tavaliselt piisavalt

 » Vanad kamaras kasvavad taimed avaldavad vähem 
vastupanu, kuna taimestiku kasv on aeglustunud

Puudused
 » Pinnast peab töötlema kaks korda aastas (üks 

kord kevadel pinnase tasandamiseks ja teine kord 
hilissuvel)

 » Eriti kuivadel aastatel pole idanemine tagatud
 » Seetõttu tuleks hooldust järgmisel kevadel teha 

väga ettevaatlikult, sest vastasel juhul võib masin 
noored taimed välja tõmmata või neid kahjustada.

5.4 Rohumaahoolduse ajakava

ROHUMAAHOOLDUSE AJAKAVA

Jaanuar Veebruar Märts Aprill Mai Juuni

Ei töötle

Õhuta, tasanda Niida

Ülekülv Uuestikülv/kündmine

Lupjamine, väetamine

Juuli August September Oktoober November Detsember

Niida

Ei töötleÜlekülv, hariliku nurmika tõrje

Lupjamine, väetamine  A
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6. TEHNIKA ROHUMAA HOOLDUSEKS

2. Stabiilsed liigutatavad raamid optimaalseks seadistamiseks. 
Liigub üles-alla ja kohandub seetõttu suurepäraselt maapinna ebatasasustega.

4. P-BOX optimaalseks külvamiseks, arvutijuhtimise võimalusega.

1. Vastupidav kolmnurkne eesmine libisti mutimullahunnikute tasandamiseks.  
Kolmnurkne, rõhtne 
Muld lükatakse liikumise ajal üles, mitte ei jaotata maapinnale laiali.

3. Parallelogrammile paigutatud, hüdrauliliselt reguleeritavad ja fikseeritud piisektsioonid.  
Piide survet maapinnale saab reguleerida hüdrauliliste silindritega. Kuna kõik silindrid on omavahel 
ühendatud, jaguneb ebaühtlasel maapinnal tekkiv koormus üle kogu töölaiuse.

5. Jaotusplaat keskel paikneva pritsmekaitsega tagab ühtlase seemnete jaotumise. Esimesed kolm piid 
purustavad kamara ja viimased kolm jaotavad seemneid, tagades nende sattumise maapinda.

6. 8 või 10 mm läbimõõduga vedrupiid 2,5 cm piivahega = 40 piid ühe meetri töölaiuse kohta ja 6-realine 
piisektsioon parima tulemuse saavutamiseks!

7. Täitmisaste seemnekolu hõlpsaks ja ohutuks täitmiseks.

8. Järelveetava rullita (vt peatükki „Rohumaa rullimine“)

PNEUMATICSTAR sari esindab meie aastatepikkust kogemust ja arengut rohumaade hooldamisel.

6.1 PNEUMATICSTAR-PRO: „Professionaalne masin proffidele"
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6.2 Piivahe rohumaade umbrohutõrjel

Piivahe ja väga suures ulatuses reguleeritavad piid on eduka rohumaa ülekülvi alus.

Soovimatute hein- ja rohttaimede edukaks eemaldamiseks peab piivahe olema väike. See on ainuke viis kogu pinna 
läbitöötlemiseks ja hariliku nurmika kõrvaldamiseks.

W
Parima tulemuse annavad 8–10 mm 
läbimõõduga piid, mille piivahe on 2,5 cm.



2 3R O H U M A A D E  H O O L D U S E 
K Ä S I R A A M A T

7.1 Miks äestamist ja rullimist ei peaks kombineerima

 » Äkkepiide ideaalne töökiirus on 8-10 km/h
 » Rullimisketaste ideaalne töökiirus on max 4-5 km/h
 » Rull ei tööta suurel kiirusel hästi
 » Pinnase loomuliku ebatasasuse tõttu ei suuda rull ühtlaselt kogu pinnale suruda
 » Kamar on raskete koristusmasinate tõttu juba niigi kõva; selle täiendav kokkusurumine ei paku lisaeeliseid
 » Märgades tingimustes võivad rullimiskettad pinnasega ummistuda või kinni jääda
 » Pinnase kokkusurumine teeb juba välja juuritud umbrohutaimede uuesti juurdumise lihtsamaks
 » Rullida on vaja ainult uuestikülvi puhul (ja MITTE hoolduseks)

7.2 Erinevad nõuded umbrohutõrjeks rulliga või ilma rullita

7. ROHUMAA RULLIMINE

 3 m

 max. 8 - 10 km/h

PS-HP  60 PS = 20 PS/m

 < 3 ha/h

 3 m

 max. 4 - 5 km/h

PS-HP  90 PS = 30 PS/m

 < 1,5 ha/h

 6 m

 max. 8 - 10 km/h

PS-HP  80 PS = 13,3 PS/m

 < 6 ha/h
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W Ükski rull ei suuda suruda seemneid pinnasesse!

Rullimist võib rohumaa taastamisel kasutada juhul, kui pinnas on väga lahtine (koos kündmise ja uuestikülviga). 
Samas, kui töö on tehtud korralikult, ei paku see mingit erilist lisaeelist. Tihti on see pigem ebaproduktiivne, nt 
hariliku nurmika väljarohimisel, kuna eesmärk on taimest lahti saada, mitte seda tagasi pinnasesse suruda.
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Rullimiskettad pressivad maapinda „read“. Seemneid maapinda ei suruta. Parim valik oleks kasutada äkke piisid 
seemnete külvamiseks. Väga palju kasu on külvijärgsest vihmasajust, kuna see soodustab seemnete idanemist.

W Rohumaa hooldamisel pole rullimine vajalik!

Näide: Farm 30 ha suuruse rohumaaga

Meetmed Masin Pindala Rullimine

Kevadine hooldus ülekülvita PNEUMATICSTAR oder
PNEUMATICSTAR-PRO 15 ha

Kevadine hooldus ülekülviga PNEUMATICSTAR oder
PNEUMATICSTAR-PRO 15 ha

Ülekülv suvel PNEUMATICSTAR oder
PNEUMATICSTAR-PRO 10 ha

Taastamine suvel mitme 
ülesõiduga

PNEUMATICSTAR oder
PNEUMATICSTAR-PRO 5 ha Ei

Teatud tingimustel: Jah

Kokku 55 ha 5 ha

90% kordadest on soovitatav teha hooldust jämedate piidega äkkega ja järelveetavat rulli kasutamata. 10% kordadest  
võib olla vajalik rulli kasutamine.
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8. ROHUMAAÄKETE 10 SUURIMAT EELIST

2. Kõigepealt taastage ja seejärel hooldage iga-aastaselt

7. Hoidke rull ja äke rohumaa taastamisel lahus

3. Hooldus kevadel ja taastamine hilissuvel

8. Ärge laotage mättaid ja mutimullhunnikuid laiali või pressige neid kokku

4. Tavapärane tasandamine ei ole siin kasulik

9. Kasutage piirkonna jaoks sobivat heintaimede segu

5. Äkke ummistumisel peab selle puhastama ja seejärel uuesti üle põllu sõitma

10. Ärge unustage lupjamist

1. Võimaldab reageerida probleemidele õigete lahendustega

6. Rohumaade hooldamisel pole rullimine vajalik
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9. TEOORIAST PRAKTIKANI

Praktiline näide umbrohu mõjust teie rohumaa saagikusele

Rohumaa eeldatav
 » Soovitud saagikus:  10000 kg TM/ha
 » Energiatihedus: 6,0 MJ NEL/kg TM
 » Valgusisaldus: 160 g/kg TM

Valgukadu – tehakse tasa sojaga
 » 240 kg : 40 x 100 = 600 kg soja (je ha GL) 

 » 600 kg Soja x 0,39 € = € 234,00 (je ha GL)

Tegelik olukord
 » 15% tühimikke, oblikaid (1 taim/m²) või muid 

kasutuid taimeliike 

 » Lisakahju välja arvutamata on tekkinud "defitsiit" 
suurusega: 
- 9000 MJ NEL hektari kohta 
- 240 kg valku hektari kohta

Energiakadu – tehakse tasa nisuga
 » 9000 MJ/ha - 4400 MJ/ha (sojast) = 4600 MJ/ha 

 » 4600 MJ : 7 MJ/1 kg nisu = ca. 600 kg nisu 

 » 650 kg nisu x € 0,185 = € 120,00 (ha/GL)

Energia- ja valgukadu kokku  
1 oblikas/m² (või 15% tühimikke)
 » 600 kg soja x € 0,39 =  € 234,00
 » 650 kg nisu x € 0,185 = € 120,00
 » rohumaa hektari kohta € 354,00 

0,5 oblikat/m² (kahju piirmäär) =  
€ 177,00 kahjum rohumaa hektari kohta

Keskmiselt on heinamaadel vähemalt 30% tühimikke 
või muid kehva kvaliteediga heintaimi:

Umbes € 700,00 kahjumit rohumaa hektari kohta

Heinamaa hooldus Einböcki PNEUMATICSTAR-iga
 » Töökiirus 8–10 km/h     =   kuni 6 ha/h
 » Miinus aeg pööramiseks, täitmiseks ja alustamiseks =   4 ha/h
 » PNEUMATICSTAR rohumaakülvik   =   € 15,00/ha
 » Traktor ja juht     =   € 15,00/ha
 » Seemned 8–10 kg aastas    =   € 50,00/ha 

 » Hoolduskulu aastas     =  € 80,00/ha

 A
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10. LUPJAMINE/VÄETAMINE

10.1 Lupjamine

Ülekülvi õnnestumise tagamiseks soovitame lubjata vahetult enne või pärast ülekülvi. Rohumaa puhul peaks 
kasutama kaltsiumkarbonaati.

Nõrgestab oblikate populatsiooni ja tugevdab hein- ja rohttaimede oma:
Lubja eelis on see, et see nõrgestab soovimatute taimede - nagu oblikad, populatsioone. Kuna oblikad vajavad 
idanemiseks happelist pinnast võtab lubja lisamine neilt idanemislootuse.

Seega toetab lupjamine ülekülvi käigus maha külvatud hein- ja rohttaimede kasvamist, tõrjudes samal ajal 
soovimatuid liike. Paljud kvaliteetsed kõrrelised, nagu karjamaa-raihein, timut, aasnurmikas jne, vajavad edukaks 
juurdumiseks kõrgemat pH taset.

Kui külvatakse palju liblikõielisi, on lupjamine suisa kohustuslik. Näiteks lutserni puhul peab pH tase olema kõrgem 
kui 6,5. 

Samas pole pH tase ülekülvi puhul ainuke otsustav tegur – oluline on ka mulla kaltsiumisisaldus. 
Kui pinnase pH väärtus on madalam, on hea mõte teha pärast lupjamist ülekülv lutserni või aasristikuga. Lupjamine 
võib olla kasulik ka kõrgema pH väärtusega pinnasele, kuna see suurendab mullas leiduva „vaba kaltsiumi“ hulka.
Lubjata on mõistlik vahetult enne või pärast ülekülvi. Eelistama peaks peeneks jahvatatud lubjakivi, kuna see on 
oma suurema pindala tõttu tõhusam. Tavaliselt kasutatakse kruviga (lubja)laoturit.

Hooldus või esmane lupjamine: 
Kui pinnast pole aastaid lubjatud, kasutage soovitatust rohkem lupja. Samas on rohumaade puhul soovitatav laotada 
iga kahe aasta tagant tavapärane kogus lupja, mitte 3–4 aasta tagant suur kogus.
Kuna lupja on küllaltki kerge välja uhta, näiteks sajurohkel perioodil, on suure lubjakoguse laotamine mõne aasta 
tagant tunduvalt väiksema tõhususega.

Lupjamine hooldamisel: : ca. 1000-1500 kg/ha Kohlensaurer Kalk alle 2 Jahre zum Zeitpunkt der Nachsaat
Esmakordne lupjamine:  ca. 1500-2500 kg/ha Kohlensaurer Kalk nur beim ersten Mal danach Erhaltungskalkung

Lubjatüübid:
Lupja on erinevat tüüpi. Lubjakivipulber, mis koosneb peamiselt kaltsiumkarbonaadist (CaCO3) ja mida kasutatakse 
tavaliselt regulaarseks lupjamiseks pinnase pH taseme säilitamiseks või tõstmiseks.
Dolomiidipulber on valmistatud peamiselt magneesiumkarbonaadist (MgCO3). Seda tüüpi lupja soovitatakse 
kasutada siis, kui pinnases on liiga vähe magneesiumi.
Looduslikku kipsipulbrit kasutatakse aga peamiselt kaltsiumi (Ca) ja väävli (S) lisamiseks. Looduslikus kipsis 
leeliselist lupja ei ole, mis tähendab, et see ei mõjuta mulla pH taset. Kaltsium esineb CaSO4 kujul ja aitab peamiselt 
mulla struktuuri parandada. Lisainfot leiab peatükist „10.4 Väävliga väetamine“.

W
Soovitus: Umbes 1000–2000 kg kaltsiumkarbonaati 
hektari kohta

Allikas: cf. www.bodenkalk.at
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10.2 Mullauuringud võivad olla abiks parima lahenduse leidmisel

Asjatu lupjamise ja väetamise vältimiseks võib olla abi mullauuringust. Tuleb meeles pidada, et uurida tuleks 
elutähtsate põhitoitainete, nagu kaltsium, fosfor, lämmastik, kaalium ja magneesium, sisaldust, aga ka mulla pH 
taset.
Nende uuringute tulemused annavad teavet selle kohta, milliste toitainetega peaksite väetama.

Ainult põhitoitainete ja mikroelementide õige tasakaal tagab eduka ülekülvi.

10.3 Väetamine

Rohumaad tuleb väetada vajalike põhitoitainete ja mikroelementidega. Eelnevalt tehtud mullauuringu abil saate 
teada, milliseid toitaineid ja elemente teie muld vajab.
Ülekülv on edukas ainult siis, kui mullas ei ole suuremat toitainete puudust.

Loobumisele suunatud (lämmastikuga) väetamine
Väetisekogused on õigusaktidega piiratud. Näiteks Austria ja Saksamaa väetiseseadus lubab rohumaal kasutada 
maksimaalselt 170 kg lämmastikku hektari kohta.
See piirmäär täitub vahepeal pärast kõigest 5–6 rohumaa loobumisele suunatud väetamist. Seega peab lämmastikku 
laotama eesmärgipäraselt ja tõhusalt.
Vajalik lämmastikukogus 10 tonni DM/ha kohta on umbes 220 kg. Iga ristikuprotsent suudab toota u 3–4,5 kg 
lämmastikku. Seetõttu oleks 15% ristikusisaldusega taimepopulatsiooni jaoks vaja u 160 kg N/ha. Kuid loobumine 
võib olenevalt asukohast, segu koostisest ja kasutusintensiivsusest oluliselt erineda.

Mineraalväetamine:
Mineraalväetamine võib olla eriti kasulik siis, kui taimed hakkavad kasvama. Rohumaa saab kiiresti kättesaadava 
lämmastiku kergesti omastada.
Mineraalväetise kasutamisel tuleb meeles pidada ka mulla mikroelementide sisaldust. Kui kasutate mineraalväetist, 
peate kevadel võib-olla kasutama ka väävelväetist.
Orgaanilist väetist soovitatakse kasutada eelkõige püsirohumaal.



3 0 W W W . E I N B O E C K . E U

W

Ülekülv õnnestub vaid siis, kui põhitoitainete 
ja mikroelementide tasakaal mullas on õige 
ning need loovad koos pH tasemega soodsa 
mullastruktuuri.

Orgaaniline väetamine:
Orgaaniline väetamine võib aidata teil taastada põhitoitainete tasakaalu.
Vedel- ja tahkesõnnikus ei leidu mitte ainult toitaineid, nagu lämmastik (N), fosfor (P) ja kaalium (K), vaid ka palju 
teisi olulisi toitaineid, mis mängivad taimede toitumises tähtsat rolli.

Laudasõnniku vormis väetist on eriti soovitatav kasutada sügisel pärast viimast niitmist või varakevadel. Selleks, et 
loomasööta ei satuks orgaanilist materjali, on oluline kasutada hästi kõdunenud sõnnikut.
Pärast iga niitmist peab laotama läga, et rohumaal oleks kasvamiseks piisavalt kättesaadavat lämmastikku. Kasutama 
peab kindlasti peene fraktsiooniga vedelat läga. Liiga paks sõnnik ei uhtu nii hästi mulda ja võib pärast kuumade 
ilmadega kamarat kahjustada.

Orgaanilise väetise ja lubja kombinatsioon:
Kui soovite masinatega vähem rohumaal sõita, võite laotada lupja hoopis lauta.
Neil niinimetatud lubja-põhu madratsitel on kaks põhieelist. Esiteks parandavad need latri õhukvaliteeti ja teiseks 
saab lubi levida koos läga või tahke sõnnikuga. Otse lägahoidlasse suunatav lubjatud sõnnik on samuti hea võimalus



3 1R O H U M A A D E  H O O L D U S E 
K Ä S I R A A M A T

10.4 Väävel – oluline toitaine

Kaltsium ja väävel jäävad rohumaade majandamisel sageli unustusse. Paljud inimesed ei tea, et nende mõju söödas 
sisalduva mineraalainena on väga oluline, sest kaltsiumipuudus ehk tetaania on lehmade poegimisperioodil üks 
levinumaid ainevahetushaigusi. Lisaks aitab kõrge kaltsiumisisaldus mullas tagada, et teie loomad ei sööks liiga 
palju kaaliumi. Liigne kaaliumikogus võib mõjutada negatiivselt DCAB väärtust (katiooni-aniooni bilanss (KAB) 
söödaratsioonis) või viljakust.

Enamikus muldades pole piisavalt väävlit.
Siin on kõige olulisem viis, kuidas väävel pinnasesse viiakse. Üks parimaid viise selleks on kasutada kaltsiumsulfaati 
(CaSO4). Lisaks on ristik ja lutsern tuntud oma suure väävlivajaduse poolest.

Millised on väävlipuuduse tunnused?
1. Väike liblikõieliste sisaldus söödas
2. Taimepopulatsiooni heledamaks muutumine (madal klorofülli tase)

Õige vastus on praktika
Üks parimaid rohumaa väävliga väetamise meetodeid on loodusliku kipsiga väetamine. See meetod tagab piisava 
väävlisisalduse kogu hooaja vältel. (Soovitus: Veenduge, et väävel oleks magneesiumivaba!) Selleks sobib eriti hästi 
ka looduslik kipskivim, mis on suure kaltsiumsulfaadi (CaSO4) sisaldusega.

Kipsiga saab korraga laotada nii soovitud koguse kaltsiumi kui ka sulfaati. Looduslik kips sisaldab sulfaadi vormis 
väävlit. Sulfaat on vesilahustuv ja seega lahustub see pidevalt kogu hooaja vältel ning tagab regulaarse väetamise.

Väävli laotamist on kõige parem teha enne taimede kasvama hakkamist. Kuna väävli muundumine mullas toimub 
kõrgematel temperatuuridel kiiremini, soovitame laotada väävlit varakevadel.

Näide:
Intensiivselt kasutatava rohumaa aastane väävlivajadus on 40–60 kg/ha. Sageli ei saa pinnas ainult orgaanilise 
väetamisega piisavalt väävlit. Liiga külma ilmaga võtab muundumine liiga kaua aega, mistõttu on parem väetada 
väävliga kevadel.

Väävlitasakaal

Väävlivajadus  
S kg/ha/aastas

Toorvalgu moodustumine u 22 kg

Taimekasv u 13 kg

Leostumine u 10 kg

Koguvajadus u 45 kg

Allikas: cf. www.bodenkalk.at



3 2 W W W . E I N B O E C K . E U

11. SEEMNESEGUD

Artikli autor Michael Traxl, rohumaade ja söödataimede tootehalduse juht, Saatbau Linz

Viimastel aastatel on veisekasvatus ja piimatootmine muutunud paljudes piirkondades palju intensiivsemaks. 
Progresseeruv globaalne soojenemine, suurenev loomade arv farmides ja nõudlus parema söödakvaliteedi järele 
on kõik tegurid, mis on viimastel aastatel tinginud rohumaade niitmissageduse suurenemise. Paljusid alasid, mida 
varem niideti 3 korda aastas, niidetakse nüüd keskmiselt 4 kuni 5 korda, ning heinamaid, mida varem niideti 4 korda 
aastas, niidetakse nüüd 5 kuni 6 korda.

Varaste niitmisaegade tõttu on koostisainete kontsentratsioon suurenenud, seda suuresti struktuuri arvelt, mis 
on aga mäletsejaliste jaoks eriti oluline vatsas stabiilse keskkonna säilitamiseks. Sellist struktuuri puudumist ei 
tasakaalustata sageli teiste teguritega või seda tehakse valesti, mis võib olla loomadele saatuslike tagajärgedega.

11.1 Hea põhisööt võimaldab hoida kokku jõusööda pealt

Selleks, et põhisöödast rohkem piima toota, on vaja kvaliteetset sööta. Tegelikkuses on põhisöödast saadav 
piimatoodang erinev isegi söödatüüpide ja niitmiskordade lõikes. Ainus viis jõusööda arvelt säästmiseks on kasutada 
võimalikult kvaliteetset põhisööta.

Heast põhisöödast, mille toorvalgu sisaldus on umbes 16–17%, NEL 6,3–6,6 MJ ja kuivmassi (DM) sisaldus 3,5 g P/ 
kg, saab kuni 6000 kg piima lehma kohta. Põllukultuuride (nõiahammas, mais) lisamisel võib see tõusta isegi 8000 
kg-le. Põhisööda tõhusus on kõige suurem lühikese rohuga karjamaadel.

Mida parem on põhisööda kvaliteet, seda rohkem loomad sööta tarbivad ja seda parem on toodang. Selle 
saavutamiseks tuleb rohumaad ja sööta optimaalselt majandada ja hooldada. Hea põhisööda tootmise eelduseks on 
taimepopulatsioon ja selle koostis.

11.2 Heinamaa – paljude erinevate taimede kooslus

Püsirohumaa on taimede kooslus. See kooslus töötab ainult siis, kui kõik üksikud taimed ja kõik muud tegurid 
(väetamine, ülekülv, saagikoristus jne) on omavahel kooskõlas. Kui üht asja tehakse valesti, võib see mõjutada 
negatiivselt kogu taimekooslust ning see kajastub saagikuses ja nende kvaliteedis.

Liiga madalalt niitmine viivitab taimede kasvamist ja seega järgmist niitmist. Soovimatud taimeliigid võivad end 
sisse seada mis tahes tekkivatesse tühikutesse ja need tuleb hiljem kõrvaldada. Maaharijad mõjutavad iga võetava 
meetmega taimekoosluse tasakaalu ja seetõttu on oluline teada, millist mõju iga meede võib omada.

Põhisööda kvaliteet sõltub tegelikult taimepopulatsioonist, selle kasutusajast ja väetamisest.

Erinevate asukohtade ja ilmastikutingimuste, kasutusviiside ja -intensiivsuse jaoks on kättesaadaval erinevad 
kvaliteetsed seemnesegud. Neid võib kasutada uuestikülviks või ülekülviks. Sõltuvalt kasutusotstarbest 
(püsirohumaad, püsikarjamaad, ajutine karjamaa või söödataimede kasvatamine) on vaja erineva koostisega segu.

W
Optimaalne rohumaa taimepopulatsioon: 60–80% 
kvaliteetseid heintaimi, 10–20% ristikut, 10–20% 
rohttaimi
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Kui soovite püsirohumaad tõhusamalt põuastressi 
eest kaitsta, on soovitatav valida segu, milles on kõrge 
keraheina või aasristiku osakaal. Kui liblikõielised 
taimed ja rohttaimed lähevad kiiresti käest ära, siis on 
parem valik murupõhised segud.

Kõige edukam meetod on populatsiooni kontrollimine 
regulaarse/perioodilise ülekülviga. Rohumaa taastamine 
pärast maipõrnika vastsete põhjustatud kahjustusi, 
põuastressi või tõsise umbrohtumise (harilik nurmikas) 
tõttu on oluliselt kulukam ja aeganõudvam. Perioodilist 
ülekülvi või taastamist on kõige mõistlikum teha pärast 
kolmandat või neljandat niitmist augusti keskpaigas või 
lõpus.

11.3 Kõrrelised tagavad saagi

Heintaimed moodustavad suurima osa niitude taimekooslustest. Eelkõige on nad püsirohumaade suurimad 
massitootjad ja tagavad optimaalsel majandamisel hea saagi. Igal juhul peaks rohumaasegu sisaldama alati 
karjamaa-raiheina (tuntud ka kui mitmeaastane raihein). See väga edukas taim talub sagedast niitmist, on stabiilne, 
kasvab väga kiiresti tagasi, katab hästi pinda, sisaldab õigel kasutamisel palju süsivesikuid ja toorvalku, reageerib 
hästi väetamisele ja palju muud.

Harilik aruhein ja timut on tippkõrrelised, mis teevad segu talvekindlamaks. Seda on tihti vaja jahedamas või 
karmimas kasvukohas. Lisaks sobivad need väga hästi söödaks, kuna nende toiteväärtus on 8 (kõrgeim võimalik 
väärtus).

Suurema osa alusheinast on aasnurmikas. See katab varakult vaba mullapinna ja takistab soovimatute liikide 
idanemist. Hea murukamara moodustamise ja tagasikasvamise võimekuse tõttu on see väga oluline karjamaade 
jaoks ja hea kultuur püsiheinamaadele. Aasnurmikat on väga raske juurutada, kuna see kasvab alguses väga aeglaselt 
ja on nõrga konkurentsivõimega. Seetõttu sisaldavad segud seda tavaliselt suures koguses.

Põual on püsirohumaadele sageli tõsine mõju, kuna heintaimed vajavad palju vett. Kerahein toimib veidi teistmoodi, 
kuid annab siiski üpris head saaki. See heintaim vajab vähem vett ja sobib seetõttu paremini kuivematesse 
kohtadesse ja pikemateks põuaperioodideks. On ka teisi kõrrelisi (punane aruhein, aas-koldkaer, kaerik jne), mis ei 
tohiks segust puududa, eriti kui rohumaad kasutatakse intensiivselt.
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11.4 Liblikõielised taimed on peamine toorvalgu allikas

Liblikõielised taimed peaksid olema heinamaal 
osakaalult teisel kohal. Need on oluline toorvalgu allikas 
ja meeldivad loomadele. Üks tähtsamaid liblikõielisi taimi 
on valge ristik. Sellel on kõigist liblikõielistest taimedest 
kõrgeim toiteväärtus, see seob palju lämmastikku, talub 
sagedast niitmist (karjamaadel vältimatu) ning seda on 
väga raske välja tõrjuda, kuna see on ka väga vastupidav.
Aasristik ja lutsern on tüüpilised põllukultuurid, mis 
on kuivadel aastatel leidnud tee püsirohumaale. Tugev 
juurestik suudab tungida s ü g a v a m a t e s s e 
mullakihtidesse, mistõttu need taluvad paremini ka 
põuaperioode. Nende taimede puuduseks on see, et
neid on väga raske kontrolli all hoida ja nad võivad 
väga kuivadel aastatel vohama hakata (eriti kehtib see 
lutserni puhul). Roosa ristik ja harilik nõiahammas pole 
sööda puhul esmatähtsad, kuna neil on madal toiteväärtus. Need on vähenõudlikud ja neid võib leida peamiselt 
äärmiselt kuivades ja viljatutes kohtades või näiteks nõlvadel.

11.5 Rohttaimed teevad sööda maitsvaks

Rohttaimed parandavad söödakasutuse paindlikkust ja sööda mineraalainete sisaldust. Need parandavad oluliselt 
sööda maitseomadusi ja suurendavad seega selle 
tarbimist.

Kõige olulisemad rohttaimede liigid on:
 » Süstlehine teeleht
 » Raudrohi
 » Võilill
 » Harilik köömen
 » Karuputk

Mürgiseid ja potentsiaalselt mürgiseid taimi tuleb 
vältida ja vajadusel hävitada. Need võivad avaldada 
negatiivset mõju loomade tervisele.

11.6 Sordivalik tähendab paindlikkust

Lisaks kõikidele vajalikele taimedele on ülioluline ka sordivalik. Erineva valmimisajaga sordid on suurema 
kasutuspaindlikkusega ja seega on suurem ka koristusaken. Intensiivselt majandatavate ja tihti niidetavatel 
heinamaadel on soovitatav kasutada kiirekasvulisi, varajase kuni keskmise valmimisajaga sorte. Tüüpiliste kolm 
korda niidetavate heinamaade puhul on parem kasutada keskmise kuni hilise valmimisajaga sorte.
Kaubanduslikult saadavad segud on tavaliselt sordivalikuga seotud nõuetega optimaalselt sobitatud. Tähelepanu 
tuleks aga pöörata segu täpsele koostisele, sest näiteks soodsate kasvukohtade jaoks mõeldud intensiivses 
ümberkülvisegus olevad sordid ei sobi kindlasti kasutamiseks kolm korda niidetaval ja merepinnast 800 m kõrgusel 
asuval põllul.
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Soovitatavad heintaimed ja kasvuvorm

Liik Kasvuvorm
Puht- 

kooslusi

Püsikarjamaad
Püsiheinamaad 

(niitmiseks)

kuiv värske niiske karm
mahe/ 

keskmine
karm

Intensiivne

Valge ristik R 20 } W W W W W

Kerahein H 20 W W } W W W

Aas-rebasesaba R 30 - } W - - -

Timut H 20 } W W W W W

Karjamaa-raihein H(R) 25 - W - - W -

Aasnurmikas R 30 W W W W W W

Keskmine

Roosa ristik P 20 - } W } - }

Kaerik H 40 W W } } } }

Aas-koldkaer H 20 W W } W } }

Harilik aruhein H 30 } W W W W W

Ulatuslik

Harilik nõiahammas P 30 W W } W } }

Humallutsern P 30 } - - - } -

Ohtetu luste R - W - - - - -

Punane aruhein R, H 30 W W } W W W

Suur kastehein R 20 - - W } } }

Harilik kastehein R 20 - - - } - }

Harilik sugapea H 30 - - - } - }

W = sobib hästi

} = sobib ainult piiratud ulatuses

\ = ei sobi

R = kamarat moodustav

H = mätast moodustav

P = sammasjuur

Allikas:
cf. "Grünlandnachsaat"

(2. versioon, 2010)
Väljaandja: 

Austria põllumajanduskoda

W
Heinasegu tuleks kohandada vastavalt kliimale, 
piirkonnale ja kasutusintensiivsusele
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12. TAIMEKOOSLUSE PARENDAMINE

12.1 Probleemid

 » Intensiivsed suvised põuad – vähem kvaliteetseid heintaimi
 » Sademed vähenevad aastaringselt
 » Temperatuur on viimase kahe aastal tõusnud +2°C
 » Maipõrnika vastsed – enamasti põuakahjustuse tagajärg

12.2 Meetodid maapõrnika vastsetega võitlemiseks

 » Tasakaalustatud taimepopulatsioon
 » Tühimike puudumine taimekoosluses tähendab madalamat pinnase temperatuuri ja seega väiksemat 

maipõrnika vastsete riski
 » Parema juurekasvuga kvaliteetsed heintaimed tulevad äärmuslike oludega paremini toime

Maipõrnika vastsed

Ideaalsed taimepopulatsioonid on maipõrnika vastsetele ja põudadele vähem vastuvõtlikud

Põuakahju
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12.3 Rajage põuda taluv rohumaa

 » Valige sobivad sordid
 » Tagage sobiv niitmiskõrgus
 » Ülekülv ja hooldus muutuvad üha olulisemaks

Kerahein – põuakindel kõrreline
Keraheinal peaks olema põuakindlates segudes kindel 
koht, kuna see on üks väheseid kõrrelisi, mis talub hästi 
põuda.
Selle toiteväärtus ei ole nii kõrge kui mitmeaastasel 
raiheinal, mistõttu on heintaimede koostis segus eriti 
oluline.
Kuivades asukohtades peaks kerahein moodustama 
taimepopulatsioonist umbes 20%.

Aasristik – põuakindel liblikõieline
Üldiselt on rohumaadele parim liblikõieline taim valge 
ristik. Põuakindla sordi valimisel on aga parim valik 
aasristik. Peaksite proovima seda teatud määral oma 
rohumaa taimepopulatsioonis juurutada. Peamine 
probleem punase ristikuga on see, et see ei talu hästi 
niitmist, mistõttu seda peab igal aastal üle külvama. 
Lisaks on punane ristik oluline toorvalgu allikas ja peaks 
moodustama 10–15% rohumaa taimepopulatsioonist.

12.4 Täiendavad leiud

Põuakindlate rohumaade tulevik on oluline osa saagikuse 
tagamisel. Tulevikueesmärk on tagada väiksem saagikuse 
kõikumine; maksimaalset saagikust enam ei kontrollita. Põuataluvuse eesmärk on tagada stabiilne saagikus. Lisaks 
oleme viimase 10 aasta jooksul näinud, et kerahein ja aasristik on kuivaperioodil suhteliselt hästi hakkama saanud.

W
Optimaalne taimepopulatsioon = 
püsivalt kõrge saagikus



3 8 W W W . E I N B O E C K . E U

13. TÄPPISKÜLV

13.1 Miks kasutada rohumaal ISARIA taimeandurite süsteemi

Lämmastikuga väetamine
Peamine argument ISARIA andurisüsteemi kasutamise poolt on väetiste tõhusa kasutamise tagamine. Sensorite abil 
saab hinnata taimepopulatsiooni ja määrata täpselt, kui palju lämmastikku tuleks lisada. Rohumaa vajab erinevatel 
niitmisaegadel erinevas koguses lämmastikku. Põhjuseks on see, et saagikus väheneb iga niitmiskorraga ja väetise 
kogust peab vastavalt sellele muutma.

 » Laotage lämmastikku sihipäraselt
 » Mineraalväetise sihipärane kasutamine
 » Läga kasutamise täpne analüüs ja mineraalväetise laotamise täpne jälgimine
 » Piirangud lämmastikuga väetamisele, mistõttu lämmastiku laotamist peab saagikuse ja tõhususe 

suurendamiseks täpselt planeerima

Rohumaa ülekülv
Tänu biomassi hindamist võimaldavatele sensoritele saab määrata spektraalselt kindlaks haritava pinna kaetuse 
astme. Hõredamatele aladele külvatakse rohkem seemneid. Sensorid tuvastavad ka tihedama kasvuga alad, kuhu 
külvatakse omakorda vähem seemneid.

 » Optimeeritud seemnekogused  väiksem umbrohusurve
 » Seemneid ei lähe raisku (kokkuhoid)
 » Kõrgem põhisööda saagikus (teaduskirjandus ja rohumaaekspertide arvamused)
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13.2 ISARIA taimesensorite tööpõhimõte

Fritzmeieri Isaria taimesensorid valgustavad taimi punase ja lähiinfrapuna valgusega ning mõõdavad maapinnalt ja 
taimedelt peegelduva valguse intensiivsust. Lisaks edastavad neli LED-tuld igas sensoripeas lühikeste ajavahemike 
tagant erineva lainepikkusega valgussignaale. Erinevad taimed ja pinnas peegeldavad seda valgust erineval määral. 
Valgusandur   mõõdab   peegelduva   valguse   intensiivsust   neljal   asjakohasel   lainepikkusel.

Fritzmeier kasutab kogutud väärtusi, et arvutada välja kaks indeksit: Isaria peegelduvuse mõõtmise indeks (IRMI) taime 
lämmastikuvaru kohta; ja Isaria biomassi indeks (IBI), mis mõõdab taimepopulatsiooni tihedust ja põllukultuuride 
kasvu. Fritzmeieri poolt indeksite arvutamiseks kasutatud täpsed lainepikkused on äriühingu saladus.

Allikas: cf. ISARIA; Fritzmeier Umwelttechnik GmbH & Co.KG

Hea teada...

 » Taimesensor tuvastab tiheda ja hõreda taimekasvuga alad.
 » „smart4grass“ sensori funktsioon võimaldab ülekülvi ajal seemnete külvitihedust automaatselt reguleerida.
 » Isaria sensor edastab sihtväärtused külviseadme arvutisse.
 » Seejärel reguleerib arvuti külvivõlli kiirust.
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14. KATSEARUANNE

Katsearuande kokkuvõte: „Põuakindluse ja liigirikkuse parandamine väga saagikal rohumaal“  
Aruanne 2018–2020 Peter Frühwirth | Ülem-Austria põllumajanduskoda

14.1 Daten & Fakten zum Versuch

Katseettevõte: Ülem-Austria, 4572 St. Pankraz
Katse kestus: 2018-2021
Ülekülvitehnoloogia: Rohumaakülvik PNEUMATICSTAR-PRO, 6 m töölaius, Ø 10 mm piid
Taimepopulatsioon:
Katsepiirkonna taimepopulatsioonis oli väga palju karjamaa-raiheina, hästi väljakujunenud valge ristiku populatsioon 
ning väike kuid hästi jaotunud protsent aas-koldkaera. Keraheina katvus oli madal ja see oli 2016. aastal tehtud 
ülekülvi tulemus. Lisaks esines väga palju harilikku nurmikat.

Niidetud: 5X aastas
Toitained:
Eraldi vedelsõnnik (läga) (umbes 20 m³/ha, 6x aastas). Alates teistkordsest läga laotamisest max 25% võrra 
lahjendamine.

Ülekülvisegud:
Laotati kolme erinevat ülekülvisegu. Need segud sisaldasid järgnevaid komponente:
Segu 1: 50% keraheina, 21% timutit, 29% aasristikut
Segu 2: 44% keraheina, 12% timutit, 44% aasristikut
Segu 3: 50% keraheina, 50% aasristikut

Ülekülvi variandid
Kogu katsepiirkond jagati „taastava ülekülvi“ ja „korralise ülekülvi“ sektoriteks.
Taastava ülekülvi ajal külvatud kogus (edaspidi TÜ): 30 kg/ha
Perioodilise ülekülvi ajal külvatud kogus (edaspidi KÜ): 15 kg/ha

„Taastava ülekülvi“ eesmärk
„Taastava ülekülvi“ ja „perioodilise ülekülvi“ eesmärgid on oluliselt erinevad. Taastamise põhieesmärk on kõrvaldada 
harilik nurmikas ja muuta kiiresti taimepopulatsiooni. Taastav ülekülv on ühekordne meede ja peaks valmistama 
ette pinnase hilisemaks perioodiliseks ülekülviks.

„Perioodilise ülekülvi“ eesmärk
„Perioodiline ülekülv“ on eriti kasulik aladel, kus ei ole palju harilikku nurmikut ja millel esineb tühimikke või 
katmata alasid. See on eelduseks, et uued heintaimed saaksid hõlpsalt idaneda. Edu saavutamisel on aga määrav 
järjekindel ja eelkõige pikaajaline plaani järgimine. Nelja niitmiskorra puhul peaks põldu ideaaljuhul iga 2 aasta 
tagant ülekülvama. Kui rohumaad niidetakse 5 korda aastas, tuleb rohumaa majandamisse tüüpmeetmena 
integreerida perioodiline ülekülv.

W
Kõrvaldage vähekvaliteetsed heintaimed ja laske 
kvaliteetsetel taimedel end sisse seada
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14.2 Taastav ülekülv

Äestamine
PNEUMATICSTAR-PRO rohumaakülvik (töölaius 6 meetrit) kõrvaldas kahe risti tehtud äestamise käigus võimalikult 
palju harilikku nurmikat. Piid olid seadistatud võimalikult agressiivselt (vertikaalselt). Esimese ja teise ristipidi 
äestamise vahepeal ja pärast teist ülesõitu umbrohutõrjeks koguti materjal kokku ja veeti minema. Lõpuks külvati 
maha seemned, piid olid otse.
Ülekülvi kogus: 30 kg/ha Optimaalne aeg: august

Tulemus
Taimepopulatsioon oli ilmaolude tõttu väga kuiv. Hariliku nurmika sai äestamisel taimepopulatsioonist peaaegu 
täielikult eemaldada. Ärge laske maapinna väljanägemisel pärast edukat taastamist ennast heidutada. Lahtirebitud 
kamar ja pruun maapind näitavad lihtsalt seda, kui palju on harilik nurmikas rohumaa populatsiooni mõjutanud.
Kahjuks eemaldati agressiivse vertikaalpiidega töötlemise tõttu ka palju karjamaa-raiheina ja valget ristikut. Samas, 
kuna karjamaa-raiheina oli palju ning valge ristik reeglina kasvab ja levib hästi, ei olnud see probleem. Lõppude 
lõpuks on taastamise peamine eesmärk eemaldada taimepopulatsioonist täielikult harilik nurmikas. Ülekülvisegule 
jäi seejärel piisavalt ruumi idanemiseks ja haritud pinnas toetas väga hästi taimepopulatsiooni ümberkujundamist, 
rikastades seda kvaliteetsete söödaheina liikidega. Rullimist ei toimunud.

Enne Pärast
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14.3 Perioodiline ülekülv

Äestamine
Jämedate piidega rohumaaäkked,nagu PNEUMATICSTAR-
PRO, on tõestanud enda kasulikkust ka perioodilise 
ülekülvi puhul. Piid seatakse agressiivselt (kergelt kaldu) 
või otse; see sõltub taimepopulatsioonist ja hariliku 
nurmika osakaalust. „Perioodilise ülekülvi“ puhul külvas 
otse paiknevate piidega külvik katsealale katsesegu 
(eelviimasest avast).
Ülekülvi kogus: 10–15 kg/ha 
Optimaalne aeg: august

Tulemus
Ülekülvisegusse kuuluv aasristik ja kerahein on alates 
teisest ülekülviaastast korralikult juurdunud ja 
kohanenud. Õnneks jäi ka karjamaa-raihein üldiselt 
terveks ja suutis tänu 2020. aasta optimaalsetele 
ilmastikutingimustele saavutada täieliku 
saagipotentsiaali. Seetõttu olid kuivaine kogused ainult 
veidi väiksemad kui taastamise puhul (vt Saagikus – 
Katsete tulemused).

2 nädala pärast 6 nädala pärast
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Kuivmassi saagikus (lühend DM) teisel aastal pärast 
taastamist
Taastava ülekülvi saagikus:
Segu 1: 11,08 t DM/ha
Segu 2: 12,09 t DM/ha
Segu 3: 12,69 t DM/ha
Nullvariant: 10,99 t DM/ha

Perioodilise ülekülvi saagikus:
Segu 1: 11,95 t DM/ha
Segu 2: 10,82 t DM/ha
Segu 3: 12,35 t DM/ha
Nullvariant: 10,42 t DM/ha

Toorvalgu saagikus (lühend XP)
Taastava ülekülvi saagikus:
Segu 1: 1,70 t XP/ha
Segu 2: 1,98 t XP/ha
Segu 3: 2,11 t XP/ha
Nullvariant: 1,64 t XP/ha

Perioodilise ülekülvi saagikus:
Segu 1: 1,81 t XP/ha
Segu 2: 1,71 t XP/ha
Segu 3: 1,87 t XP/ha
Nullvariant: 1,64 t XP/ha

Valgusisaldus (lühend XP)
Valgusisaldus taastava ülekülvi korral:
Segu 1: 15,6% XP
Segu 2: 16,6% XP
Segu 3: 16,9% XP
Nullvariant:  15,4% XP

Valgusisaldus perioodilise ülekülvi korral:
Segu 1: 15,9% XP
Segu 2: 16,5% XP
Segu 3: 15,7% XP
Nullvariant:  16,3% XP

14.4 Saagikus – Katsete tulemused

Järgnevad saagikuse näitajad pärinevad teisest aastast pärast taastamist (2020). Koristus- ja säilitamiskadusid 
arvesse ei võeta. Katsed tehti kolme erineva ülekülviseguga, misjärel võrreldi neid nullvariandiga, kus ülekülvi ei 
tehtud.

Katsearuande tulemused:
Seguga 3 tehtud taastamisel oli XP ja DM-i saagikus kõige suurem. Perioodilise külvi puhul oli keskmine XP% 
nullvariandi puhul parem. Sellest hoolimaa oli üleüldine XP sisaldus ülekülvi puhul märkimisväärselt kõrgem.
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14.5 Aasta 2019: põua-aasta

Seoses 2019. aasta äärmusliku kuivusega ei tehtud selle aasta jooksul söödaanalüüse ega saagikuse uuringuid. 
Eelkõige aga sellepärast, et taastamiseks tehtud ülekülvi ajal külvatud taimepopulatsioon pidi esmakasvu perioodil 
kasvatama saagi andmiseks vajalikku massi. Teiseks kasvukorraks olid ülekülvatud kõrrelised ja aasristik juba 
täielikult välja arenenud.

Taastava ja perioodilise ülekülvi ning vastava nullvariandi puhul esinesid märkimisväärsed erinevused nii välimuse 
kui ka taimepopulatsiooni kõrguse osas. Taastav ülekülv oli esimesest kuni neljanda kasvukorrani teiste variantidega 
võrreldes selgelt parem. Eelkõige domineerisid taimepopulatsioonis pärast taastavat ülekülvi kerahein ja aasristik. 
Karjamaa-raihein tootis kuni teise kasvukorrani endiselt saaki, kuid juba oli näha selget arvukuse vähenemist. 
Suvekuudel osales see massi moodustamisel vaid väga vähesel määral.

Taastav ülekülv, teine kasvukord, 17. juuni 2019. Umbes 45 cm kasvukõrgus. 
Kerahein, timut ja aasristik on väga edukalt arenenud. Karjamaa-raihein muudab 
alusheinana taimepopulatsiooni tihedaks (pöörised esiplaanil).

Perioodiline ülekülv, kolmas kasvukord, 23. juuli 2019. Taimepopulatsiooni 
kõrgus u 25 cm. Kuivuse tõttu oluliselt vähem massiteket kui taastava 
ümberkülvi korral.

Algpopulatsioon (nullvariant) teisel kasvukorral 17. juunil 2019. Umbes 20 cm 
kasvukõrgus. Juba on näha sademete vähesuse tõsist mõju.

Taastav ülekülv, kolmas kasvukord 23. juulil 2019. Aasristik moodustas isegi 
kestva põua ajal väga hea massi. Taimepopulatsiooni kõrgus u 40 cm.
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14.7 Kulude ja tulude kokkuvõte

Nagu see praktiline katse näitab, on perioodiline ülekülv rahaliselt kasulikum investeering kui taastamine. Ülekülvi 
kulud teenitakse tänu suurenenud saagikusele ja sellest tulenevale suuremale piimatulule kiiresti tasa, vahepeal 
isegi vähem kui aastaga. Lisaks näitas see katse, et rohumaal on väga suur valgusaagi potentsiaal.

14.6 Kuluarvutused

Taastamiskulud Kestus ha kohta (tundides) Maksumus €/ha

Ristipidi äestamine (2 ülesõitu) 1,50 108,00

Äestamine 22,00

Äravedu 0,75 75,00

Ristipidi äestamine (2 ülesõitu) 1,50 108,00

Äestamine 22,00

Äravedu 0,75 75,00

Külv külvikuga (5. ülesõit) 0,75 54,00

Taastamiskulud kokku 464,00

Seemnete maksumus (segu 3 ÖAG kvaliteetseemned) 5,73 €/kg, 30 kg/ha 172,00

Taastamismeetmete kogumaksumus 636,00

„Perioodilise ülekülvi“ maksumus Kestus ha kohta (tundides) Maksumus €/ha

Külv külvikuga 0,75 54,00

„Perioodilise ülekülvi“ kogumaksumus (suletud süsteem) 54,00

Seemnete maksumus (segu 3 ÖAG kvaliteetseemned) 5,73 €/kg, 15 kg/ha 86,00

Perioodilise ülekülvi kogumaksumus 140,00

Sööda kättesaadavus  
lehmadele %

Piimatulu ha kohta 
(NEL-i põhjal) kuni €

Piimatulu ha kohta 
(nXP põhjal) kuni €

Taastamissegu 3 115 % € 5491,00 € 6400,00

Nullvariant 100 % € 4842,00 € 5450,00

Lisatulu võrreldes nullvariandiga € 650,00 € 951,00

Sööda kättesaadavus  
lehmadele %

Piimatulu ha kohta 
(NEL-i põhjal) kuni €

Piimatulu ha kohta  
(nXP põhjal) kuni €

Perioodilise ülekülvi segu 3 121 % € 5313,00 € 6076,00

Nullvariant 100 % € 4447,00 € 5166,00

Lisatulu võrreldes nullvariandiga € 866,00 € 910,00
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15. KOKKUVÕTE

Eduka rohumaa rajamiseks ja säilitamiseks tuleb astuda mitmeid olulisi samme:

Miks valida PNEUMATICSTAR-PRO?

2. Tehke kindlaks sobivad meetmed

3. Tegutsege ennetavalt – hooldage heinamaad õigesti ja tehke ülekülvi

4. Suuremate kahjustuste puhul värskendage rohumaad uuestikülviga

5. Tundke rõõmu heast saagist

1. Tehke kindlaks põhjused

2. Ideaalne ülekülviseade rohumaa taimepopulatsioonide üle- või uuestikülviks

3. Õhutatud mullaga heinamaal kasvavad taimed

4. Pindmiste juurtega umbrohud hoitakse kontrolli all

5. Tühimikud täidetakse iga-aastase ülekülvi abil

1. Ideaalne masin niidu kevadiseks hoolduseks

6. Suurepärane jõudlus taskukohase hinnaga
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MÄRKUSED



Lisamaterjalid „ROHUMAADE HOOLDUSE JA MAHEPÕLLUNDUSE“ kohta:
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ROHUMAADE HOOLDUS

 » Rohumaaäke 
GRASS-MANAGER(-PRO)

 » Rohumaakülvik 
PNEUMATICSTAR(-PRO)

 » Spordiväljakute äke 
SPORTSTAR

KÜLV JA VÄETAMINE

 » Pneumaatiline külviseade 
P-BOX-STI | P-BOX-MD

 » Pneumaatiline esikolu 
JUMBO-SEED

 » Mehaaniline külviseade 
DRILLBOX | MECHANICBOX

 » Reaskultivaator 
CHOPSTAR-SEEDER

TOOTEVALIK

 » Saagihooldus

 » Eelharimine

 » Rohumaade hooldus

 » Külv ja väetamine

Tehnilisi andmeid ja eksimustega kohti võidakse etteteatamata muuta!

Meie pideva tootearenduse tulemuste rakendamiseks jätame endale õiguse teha tehnilisi muudatusi sellest ette teatamata. Trüki- ja küljendusvead või mis tahes tüüpi muudatused ei anna kliendile mis tahes 
nõudeõigust. Selles juhendis kirjeldatud ja esitletud spetsiifiliste seadmete tehnilised näitajad on kättesaadaval ainult lisadena.

Pakutavaid tooteid ja hindu puudutavate dokumentide vastuolude korral kehtib meie kehtivas hinnakirjas sisalduv teave.
Kõik pildid on illustreerivad ja võivad kujutada valikuid, mis on saadaval lisatasu eest. Lisateabe jaoks võtke ühendust meie müügimeeskonnaga.

Fotod ja joonised: © Einböck GmbH; Fotod ja joonised tasuta, muutmata kujul võib kasutada litsentsita | Tekst ja sisu: © Einböck GmbH; allikale viitamisel võib muutmata kujul kasutada | Versioon: 05/2023

EINBÖCK  
Einböck GmbH
Schatzdorf 7
4751 Dorf an der Pram
Austria

+43 7764 6466 0
+43 7764 6466-390
info@einboeck.at

MAHEPÕLLUMAJANDUS

 » Mehaanilise umbrohutõrje 
juhend

 » Soovitused ja huvitavad 
umb- rohutõrje ja 
kobestamise kohta

 » FUSION-FARMING-
ugaedukaks


